
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 093-2022-MPSM/A 

San Miguel, 15 de Noviembre del 2022. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – 

CAJAMARCA. 

VISTO el Informe N° 322-2022-MPSM/OGPP-DSJ, del 14 de noviembre de 2022, 

suscrito por el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto MPSM, Bach. David 

Santamaria Jurupe; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú establece que las 

Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local y tienen 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 

concordante la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 

de Presupuesto aprobado por el Decreto Supremo Nº 304-2012-EF, en el inciso 71.3 del 

artículo 71º establece que los planes operativos institucionales reflejan las metas 

presupuestarias que se esperan alcanzar para cada año fiscal y constituye instrumentos 

administrativos que contienen los procesos a desarrollarse en el corto plazo, precisando 

las tareas necesarias para cumplir las metas presupuestarias establecidas para dicho 

periodo. 

Que, la “Guía para el Planeamiento Institucional, modificada con Resolución de 

Presidencia de Consejo Directivo Nº 0016-2019-CEPLAN-PCD, establece pautas para 

el planeamiento institucional que comprende la política y los planes que permiten la 

elaboración o modificación del Plan Estratégico Institucional y el Plan Operativo 

Institucional, en el marco del Ciclo de Planeamiento Estratégico para la mejora 

continua. 

Que, el Plan Operativo Institucional es un instrumento de planificación que comprende 

la programación de las actividades operativas necesarias para ejecutar las estrategias 

de la entidad, el mismo que debe respetar el periodo de vigencia del Plan Estratégico 

Institucional vigente, y establecer los recursos financieros y metas físicas mensuales 

por cada centro de costo, que debe ser ejecutadas en el periodo anual. 



 

Que, con Informe N° 322-2022-MPSM/OGPP-DSJ, del 14 de noviembre de 2022, 

suscrito por el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto MPSM, Bach. David 

Santamaria Jurupe, solicita la aprobación del Plan Operativo Institucional (POI) Anual 

2022. 

Por las consideraciones antes expuestas, y de conformidad con las atribuciones 

conferidas por el numeral 6) del artículo 20° de la Ley N° 27972 – Ley Orgánica de 

Municipalidades. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2022 

de la Municipalidad Provincial de San Miguel, el mismo que forma parte integrante de 

la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal y todas las unidades 

orgánicas, el cumplimiento del Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2022 de la 

Municipalidad Provincial de San Miguel. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR al Secretario General la comunicación de la 

presente Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR al Responsable del Portal de Transparencia, la 

publicación de la presente Resolución en la página web de la Municipalidad Provincial 

de San Miguel. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

CARATULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

 

CONTENIDO 
 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL ................................................... 3 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL ............................................................................................. 4 

3.  ACCIONES ESTRATEGICOS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR 
OBJETIVO ESTRATEGICO INSTITUCIONAL ................................................................. 5 

4. REPORTE DEL POI ANUAL 2022. ................................................................................ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 1 
 

 

Alcalde de la Municipalidad Provincial de San Miguel 

 

Chingay Hernández, Lorenzo Aldor 

 

 

Regidores de la Municipalidad Provincial de San Miguel 

 

Malca Alcántara, Juan Roberto.  

 Díaz Palomino, Wiliam Palomino. 

Gálvez Alayo, José Aurelio. 

Montenegro Peralta, Damián. 

Rodas Chavarri, Yackeline. 

Coba Quiroz, Salvador. 

Solano Cueva, César Guillermo. 

Cabanillas Rojas, Wilson Baudelio. 

Hernández Díaz, Ysabel Reinaldo. 

 

 

Gerente Municipal 

Paredes Vásquez, José Antonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 2 
 

 

PRESENTACIÓN 

 
La Municipalidad Provincial de San Miguel, en su condición de entidad pública integrante 

del Sistema de Nacional de Planeamiento Estratégico-SINAPLAN, viene desarrollando 

el ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua en su dimensión territorial 

e institucional, orientado a mejorar sostenidamente la provisión de los servicios públicos 

y a la generación de la infraestructura necesaria para el desarrollo económico y social 

dentro del distrito. 

Como principio, el planeamiento estratégico busca el desarrollo integral del país que 

asegure una gestión pública al servicio del ciudadano, en cada lugar del territorio 

nacional, para el cumplimiento de las funciones primordiales del Estado y, sobre todo, 

el bienestar integral de las personas. 

El Plan Operativo Institucional Anual 2022, es un instrumento de gestión que comprende 

la programación anual de las Actividades Operativas e Inversiones necesarias para 

ayudar a contribuir el nivel de cumplimiento de las Acciones Estratégicas Institucionales 

(AEI) y Objetivos Estratégicos Institucionales (OEI) previamente definidas en el Plan 

Estratégico Institucional, en los próximos cinco años; contiene además, la demanda 

financiera derivada de la estimación de los costos de los insumos (bienes y servicios) y 

requerimientos de personal para cada actividad operativa y proyectos, así como la 

programación de metas físicas y financieras mensuales para cada periodo anual del 

plan. 

El Plan Operativo Institucional Anual 2022 de la Municipalidad Provincial de San Miguel, 

se ha elaborado en base a las orientaciones y pautas establecidas en la Guía para el 

Planeamiento Institucional emitida por el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico-

CEPLAN, y aprobada con Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N°033-

2017/CEPLAN/PCD y modificada por Resolución de Presidencia del Consejo Directivo 

N°016-2019/CEPLAN/PCD. Contiene la declaración de Política Institucional, la misión y 

las acciones estratégicas institucionales priorizadas, así como los reportes de la 

Programación Operativa Anual 2022. 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 3 
 

1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 
 

La Municipalidad Provincial de San Miguel, tiene como Política Institucional, prestar 

servicios públicos de calidad, promover el desarrollo integral y sostenible para el cierre 

de brechas sociales y de infraestructura, simplificar procesos para la generación de valor 

público, fomentar la participación ciudadana y la transparencia en beneficio de la 

población del distrito de San Miguel. 

 

Lineamientos de Gestión: 

 

La Municipalidad Provincial de San Miguel, tiene como principales lineamientos de 

gestión los siguientes: 

 

· Promover la competitividad y formalización de las actividades económicas. 

· Brindar protección a la población y sus medios de vida frente a desastres. 

· Mejorar el acceso a servicios básicos para la mejora del nivel de bienestar de la 

población. 

· Promover el desarrollo urbano territorial ordenado y sostenible que sea accesible 

para todos. 

· Fortalecer los programas sociales municipales en beneficio de la población 

vulnerable. 

· Contribuir en el acceso a los servicios de salud de manera preventiva para la 

población. 

· Contribuir en el acceso al servicio de educación de calidad. 

· Fortalecer la seguridad ciudadana para la reducción de los índices de violencia. 

· Promover la gestión ambiental y sostenibilidad de los recursos naturales y la 

valoración de los residuos sólidos. 

· Modernizar el gobierno local optimizando los recursos disponibles para brindar 

servicios de calidad orientados a la ciudadanía. 

 

Valores de los Institucionales de la Municipalidad 
 

Respeto: Servidor municipal comprensivo, tolerante y concertador, valora cualidades 

de su entorno institucional, interno y externo. 

 
Responsabilidad: Cada servidor municipal responde por sus actos y asume la 

responsabilidad que le corresponda.  

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 4 
 

Honestidad: En la administración de los recursos públicos como sinónimo de 

legitimidad en el ejercicio de gobierno y de la confianza ciudadana. 

 

Transparencia: Reconocimiento del derecho ciudadano de acceso a la información 

pública y de la obligación de rendir cuentas. 

 

Solidaridad: Con los objetivos institucionales. Colaboración, participación y vocación 

de servicio para su implementación. 

 

2. MISIÓN INSTITUCIONAL 
 

La Municipalidad Provincial de San Miguel, en función de la ley Orgánica de 

Municipalidades N° 27972, establece la misión institucional, la razón de ser de la entidad 

que es la siguiente: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 5 
 

3.  ACCIONES ESTRATEGICOS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR 
OBJETIVO ESTRATEGICO INSTITUCIONAL 
La Municipalidad Provincial de San Miguel cuenta con treinta y cuatro (34) acciones 

estratégicas Institucionales 2023-2026, las que contribuyen al logro de los Objetivos 

Estratégicos Institucionales. 

Acciones Estratégicas del OEI 
Descripción del Indicador 

Código Denominación 

OEI.01 Contribuir con la calidad de los servicios de salud en la Provincia de San Miguel. 

AEI.01.01 
Programas de salud preventivo-promocional 
orientados a favor de la población de la 
Provincia de San Miguel. 

Número de Beneficiarios (gestantes y madres 
con niños(as) menores de edad.) de 
campañas de salud y reciben productos anti 
anémicos. 

AEI.01.02 
Programas de salud integral orientados a 
poblaciones vulnerables de manera oportuna 
en la provincia de San Miguel. 

Número de niños menores de 5 años 
asegurados en el Seguro Integral de Salud 
(SIS). 

OEI.02 Contribuir con la calidad de los servicios educativos en la Provincia de San Miguel. 

AEI.02.01 
Apoyo en equipamiento, Infraestructura y 
Mobiliario adecuado en Instituciones 
Educativas de la provincia de San Miguel. 

Porcentaje de II.EE. que se encuentran en 
buen estado. 

AEI.02.02 Programas educativos elaborados para los 
Educandos de la Provincia de San Miguel. 

Porcentaje de estudiantes que participan en 
actividades educativas promocionados por la 
municipalidad 

OEI.03 Mejorar las Condiciones de Habitabilidad en la Provincia de San Miguel 

AEI.03.01 Saneamiento básico con calidad en beneficio 
de la población de la Provincia de San Miguel. 

Número de conexiones domiciliarias de 
desagüe de la empresa de saneamiento. 

AEI.03.02 Conexión de agua potable en beneficio de la 
población de la provincia de San Miguel. 

Número de conexiones domiciliarias de agua 
de la empresa de saneamiento. 

OEI.04 Promover el Desarrollo Humano y Hábitos Saludables en la Provincia de San Miguel. 

AEI.04.01 
Programas de apoyo social de forma   
permanente a grupos de población 
vulnerables de la provincia de San Miguel. 

Número de beneficiarios del programa de 
vaso de leche. 

AEI.04.02 
Programas de Actividades deportivas 
municipales de fácil acceso para la población 
de la provincia de San Miguel. 

Porcentaje de la Población que accede al 
Programa de actividades físico deportivo y 
recreativo de la Provincia 

OEI.05 Promover la Competitividad Económica en la Provincia de San Miguel 

AEI.05.01 
Acciones de control y fiscalización de 
actividades económicas oportunas en la 
provincia de San Miguel.  

Porcentaje de establecimientos fiscalizados 
en actividades económicas en la provincia 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 6 
 

AEI.05.02 
Asistencia técnica a nuevos emprendedores 
de forma oportuna en la provincia de San 
Miguel 

Número de nuevos emprendedores 
organizados que reciben asistencia técnica en 
gestión empresarial en la provincia 

AEI.05.03 
Programa de fortalecimiento que agregan 
valor productivo del sector agropecuario en la 
provincia de San Miguel 

Número de proyectos y actividades de 
fortalecimiento realizadas al sector 
agropecuario en la provincia 

OEI.06 Promover el Desarrollo Urbano Territorial Ordenado y Sostenible en la Provincia de San 
Miguel. 

AEI.06.01 Plan de Desarrollo Urbano implementado de 
la provincia de San Miguel 

Porcentaje de Implementación del Plan de 
Desarrollo Urbano 

AEI.06.02 Catastro actualizado en la jurisdicción de la 
provincia de San Miguel Porcentaje de viviendas catastradas. 

AEI.06.03 Espacios públicos recuperados y priorizados 
en beneficio de la provincia de San Miguel 

Porcentaje de espacios públicos recuperados 
en la provincia 

AEI.06.04 
Asistencia técnica en desarrollo urbano de 
forma integral en beneficio de la población de 
la provincia de San Miguel 

Número de pobladores de nuevos barrios 
beneficiados con asistencias técnicas en 
desarrollo urbano. 

OEI.07 Promover la Gestión Ambiental en provincia de San Miguel 

AEI.07.01 Manejo de residuos sólidos integral de los 
ciudadanos para la provincia de San Miguel. 

Número de toneladas anuales de residuos 
sólidos dispuestos adecuadamente en la 
provincia 

AEI.07.02 
Segregación en la fuente y recolección 
selectiva de residuos sólidos para la provincia 
de San Miguel. 

Número de toneladas de residuos sólidos 
inorgánicos recuperados segregados en 
fuente de origen 

AEI.07.03 
Mantenimiento y Conservación permanente 
de áreas verdes de uso público en la provincia 
de San Miguel. 

Porcentaje de metros cuadrados de áreas 
verdes en estado óptimo de mantenimiento en 
la provincia 

AEI.07.04 
Plan Anual de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental implementada en beneficio de la 
provincia de San Miguel. 

Porcentaje de cumplimiento del Plan Anual de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental 

OEI.08 Mejorar el servicio de transporte y tránsito en la provincia de San Miguel 

AEI.08.01 Seguridad vial integral en beneficio de la 
población de la provincia de San Miguel. 

Porcentaje de vías y calles con señalización 
en la provincia 

AEI.08.02 Ordenamiento Integral del Transporte Publico 
en beneficio de la provincia de San Miguel. Número de licencias otorgadas en la provincia 

AEI.08.03 
Planes Implementados en reordenamiento del 
tránsito y transporte público en forma 
oportuna en la Provincia de San Miguel. 

Porcentaje de Planes Implementados en 
reordenamiento del Tránsito y Transporte en 
la provincia 

OEI.09 Reducir la Inseguridad Ciudadana en la Provincia de San Miguel. 

AEI.09.01 
Programa de Seguridad Ciudadana Vecinal 
de manera focalizada en la provincia de San 
Miguel.  

Porcentaje de la población sensibilizada en 
Seguridad Ciudadana en la provincia 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 7 
 

AEI.09.02 
Programas contra Violencia Familiar de 
manera oportuna en beneficio de la Provincia 
de San Miguel.  

Número de la población atendidos en 
programas en Violencia Familiar en la 
provincia 

OEI.10 Incrementar la oferta turística con enfoque cultural en la Provincia de San Miguel. 

AEI.10.01 
Asistencia técnica para el incremento del 
turismo sostenible en la provincia de San 
Miguel. 

Número de Operadores Turísticos que 
reciben Asistencia Técnica en la provincia. 

AEI.10.02 Programa de Desarrollo Turístico 
implementado en la provincia de San Miguel. 

Porcentaje de actividades turísticas 
promovidas en la provincia. 

OEI. 11 Promover la gestión de riesgos de desastres en la Provincia de San Miguel.  

AEI.11.01 Población con prácticas seguras para la 
resiliencia 

Porcentaje de personas expuestas a peligros 
con capacidad para responder ante 
emergencias y desastres 

AEI.11.02 Capacidad Instalada para la preparación y 
respuesta frente a emergencias y desastres 

Número de familias que recibe ayuda 
humanitaria 

OEI.12 Fortalecer la gestión institucional. 

AEI.12.01 Instrumentos de gestión actualizados en 
beneficio de la administración municipal 

Porcentaje de instrumentos de gestión 
actualizadas 

AEI.12.02 Capacidades Fortalecidas del personal de la 
Municipalidad Provincial de San Miguel. 

Porcentaje de personal capacitado de la 
Municipalidad Provincial 

AEI.12.03 
Espacios y mecanismos de participación 
ciudadana fortalecidos en la Municipalidad 
Provincial de San Miguel 

Número de reuniones realizadas con 
participación de la población en la 
municipalidad 

AEI.12.04 Recaudación Tributaria oportuna en beneficio 
de la Municipalidad Provincial de San Miguel. 

Porcentaje de Tributos recaudados en la 
Municipalidad 

AEI.12.05 Asesoramiento institucional oportuno en 
beneficio de la Provincial de San Miguel. 

Porcentaje de documentos atendidos en el 
plazo 

AEI.12.06 Gobierno electrónico abierto y transparente en 
la Municipalidad Provincial de San Miguel.  

Porcentaje de implementación del plan de 
acción de gobierno electrónico abierto y 
transparente. 

  

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



       MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL – PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL ANUAL 2022 
 

pág. 8 
 

 

 

 

 

4. REPORTE DEL POI 
ANUAL 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello



Unidad Ejecutora : 

Centro de Costo: 

ACCIONES DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LA 
A0130064900407 SUBGERENCIA DE PARTICIPACION VECINAL Y 

REGISTRO CIVIL 
ACCIONES DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LA 

A0130064900417 SUB GERENCIA DE PARTICIPACION VECINAL Y 
REGISTRO CIVIL. 

300649 • MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MIGUEL 
03.09 • GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 

OEl.12 Fortalecer la Gestion Institucional 

061101: 
SAN 
MIGUEL 
061101: 
SAN 
MIGUEL 

AEI .12.03 Recaudacion Tributaria oportuna en beneficio de la Municipalidad 

001 : ACCION 1 : Muy Alta 

001 : ACCION 1 : Muy Alta 

2 3 8 9 10 11 12 
Fisico 

Financiero S/. 2,500.00 1,975.18 3,558.52 3,600.00 1,487.50 3,425.00 7,549.13 7,549.13 7,549.13 7,549.13 7,549.15 7,549.13 
Físico 1 1 1 1 1 1 1 

Financiero S/. 0.00 3,339.17 4,433.00 2,787.49 3,941.20 3,153.03 3,941.68 3,941.68 3,941.68 3,941.68 4,041.71 3,941.68 

12 

61,841.00 
12 

41,404.00 

-- --, -- - -.. ·- - - -, .. - - - --·-----------------======-------------- --·- - - -..OGRAMACION 
COD. Actividad Operativa / Inversiones Ubigeo U.M. Prioridad Meta 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Total Anual 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE ATENCION 061101: Físico o o o 9 
AOl30064900427 AL CONTRIBUYENTE Y MEJORAR LOS NIVELES SAN 001: ACCION 1: Muy Alta 

DE RECAUDACION. MIGUEL Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 8,000.00 
061101: Fisico o o o o o 7 

A0130064900428 UNIDAD DE EJECUSION COACTIVA. SAN 001: ACCION 1: Muy Alta 
MIGUEL Financiero S/. 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 8,000.00 

A0130064900429 :d-Si���!u��i't/ESTION DE LOS 
061101: Fisico o o 10 
SAN 001: ACCION 1: Muy Alta 
MIGUEL Financiero SI. 0.00 0.00 1,100.00 1,100.00 1,500.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 11,200.00 

TOTAL FINANCIERO S/. 12,650,211.00 

U.M. = Unidad de Medida. 
Nota : La Prioridad se determinará en la Comisión de Planeamiento Estratégico FIRMA 

jean_
Sello

jean_
Sello

jean_
Sello


	POI ANUAL 2022 MP SAN MIGUEL.pdf
	1. DECLARACIÓN DE POLÍTICA INSTITUCIONAL
	2. MISIÓN INSTITUCIONAL
	3.  ACCIONES ESTRATEGICOS INSTITUCIONALES PRIORIZADAS POR OBJETIVO ESTRATEGICO INSTITUCIONAL
	4. REPORTE DEL POI ANUAL 2022.


